[bookmark: _GoBack]BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ DƯỢC
_______________
Số:          /QLD-KD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________
Hà Nội, ngày     tháng       năm 2020

V/v đánh giá việc thực hiện lộ
         trình của quầy thuốc

           Kính gửi : Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ươngKHẨN

(Sau đây gọi tắt là Sở Y tế)
Theo quy định tại điểm b và c Khoản 1 Điều 36 Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược, đến hết ngày 30/6/2020, các quầy thuốc không thuộc địa bàn xã, thị trấn không được phép tiếp tục hoạt động. Riêng đối với các địa bàn mới được chuyển đổi từ xã, thị trấn thành phường, nếu chưa có đủ một cơ sở bán lẻ thuốc phục vụ 2.000 dân thì được tiếp tục mở mới quầy thuốc và được phép hoạt động không quá 03 năm kể từ ngày địa bàn được chuyển đổi.
Để đánh giá việc triển khai thực hiện quy định lộ trình đối với quầy thuốc tại điểm b, c Khoản 1 Điều 36 Nghị định số 57/2017/NĐ-CP của Chính phủ, Cục Quản lý Dược đề nghị Sở Y tế báo cáo đánh giá việc triển khai lộ trình quầy thuốc theo mẫu đính kèm công văn này.
Báo cáo của Sở Y tế đề nghị gửi về Cục Quản lý Dược (138A- Giảng Võ- Ba Đình - Hà Nội) trước ngày 17/8/2020, bản mềm báo cáo gửi về địa chỉ thư điện tử qlkinhdoanh.qld@moh.gov.vn để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ.
Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của các Sở Y tế./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT. Vũ Tuấn Cường (để b/c);
- Lưu: VT, KD.

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

[daky]

Nguyễn Thành Lâm

BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LỘ TRÌNH QUẦY THUỐC QUY ĐỊNH TẠI NGHỊ ĐỊNH SỐ 54/2017/NĐ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

1. Đề nghị cung cấp số liệu liên quan đến cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn phường, thị xã, thành phố thuộc tỉnh:
	 Số lượng nhà thuốc
	Số lượng quầy thuốc phải dừng hoạt động
	Tỷ lệ cơ sở bán lẻ thuốc trên người dân

2. Đề nghị cung cấp số liệu cơ sở bán lẻ thuốc đối với các địa bàn mới được chuyển đổi từ xã, thị trấn thành phường:
	Số lượng cơ sở bán lẻ thuốc đang hoạt động trước thời điểm chuyển đổi từ xã, thị trấn thành phường
	Số lượng quầy thuốc phải dừng hoạt động khi chuyển đổi từ xã, thị trấn thành phường
	Tỷ lệ cơ sở bán lẻ thuốc trên người dân

3. Trường hợp quầy thuốc không/chưa làm thủ tục chuyển đổi sang nhà thuốc theo quy định, đề nghị cung cấp cụ thể nội dung khó khăn, vướng mắc:
	Nội dung
	Diễn giải nội dung khó khăn, vướng mắc
	Đề xuất biện pháp giải quyết

	Người chịu trách nhiệm chuyên môn về dược

	Điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật

	...

4. Nếu có kiến nghị gì đối với quy định tại Điểm b và c Khoản 1 Điều 36 Nghị định số 54/2017/NĐ-CP nêu trên, đề nghị Sở Y tế ghi rõ nội dung:
           ………………………………………………………………..
          ………………………………………………………………..